SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 04/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PIBEX PROJETOS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DAS AVALIAÇÕES

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extnsão e Ação Intercultural (DEXT) e de sua Divisão de

Extensão (DIEX), no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de

2018 do CNE e Resolução nº 003/2014 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em atendimento à Portaria n° 1722/2020 da

Comissão de Acompanhamento e Avaliação do uso de Recurso PNAES, torna público o resultado parcial das avaliações dos PROJETOS

conforme consta na tabela a seguir:

PROPONENTE TÍTULO  BOLSA

PARA

DISCENTE

UNIDADE DO

PROPONENTE

AVALIAÇÃO

TEREZINHA PEREIRA

CAVALCANTE

Reflexões sobre a violência simbólica II 1 ICH/ FACED 10.0

WALBER CHRISTIANO LIMA DA

COSTA

20 anos da Lei da Língua Brasileira de Sinais

(Libras) e o desenvolvimento de ações de extensão

inclusivas nas comunidades do Sul e Sudeste do

1 ICH/FACED 10.0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Pará

RUTHINEIA JESSICA ALVES DO

NASCIMENTO

Desenvolvimento de um jogo de tabuleiro com a

temática termodinâmica clássica.

1 IGE/FEMMA 10,0

BRENO EBINUMA TAKIUTI AERODESIGN: projeto de uma aeronave não

tripulada para competição SAE

1 IGE/ FEMEC 10.0

MARIA JOSE PEREIRA DA

SILVA

Círculo de Leitores da Biblioteca do Instituto de

Estudos do Trópico Úmido - IETU

1 IETU/DEBIB 10,0

THAIS DE OLIVEIRA ABREU Letramento de Alunos com Paralisia Cerebral:

Diálogos, Extensão Universitária e Ações

Colaborativas no Sudeste Paraense

1 ICH/NAIA 10.0

JOSE CARLOS DA SILVA Eletrônica nas Escolas 1 IGE/ FACEEL 9.98

ELVER LUIZ MAYER Um dinossauro visitando São Félix do Xingu: um

convite para pensar no passado, presente e futuro

1 IEX 9,8

JOSE ANCHIETA DE ARAUJO Produção de silagem de capim elefante como

alternativa tecnológica para agricultura familiar

1 IEDAR/ FCAM 9,8

JOSE MARIA TEIXEIRA DA

COSTA JUNIOR

Escultura em Metal e Arte-soldagem 1 ILLA/ FAV 9,8

CECILIA ORELLANA CASTRO Polo Santanense de Treinamento Olímpico de

Matemática

1 IEA/FCE 9.7

ROGERIO REGO MIRANDA Construção do Banco de dados da Luta pela Terra

no estado do Pará: metodologias e categorias de

análise da luta pela terra qualificados pelos

movimentos socioterritoriais e movimentos

socioespaciais.

1 ICH/ FAGEO 9.7

NAURINETE FERNANDES

INACIO REIS

Pelo Direito à Memória, à Verdade e à Justiça:

Organização, catalogação e disponibilização de

acervo com narrativas orais dos camponeses

envolvidos na Guerrilha do Araguaia

1 ICH/NUADE 9.6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDNA SANTOS DE SOUZA Agricultura urbana e periurbana no município de

São Félix do Xingu: o enfrentamento das

problemáticas socioambientais a partir de

metodologias participativas.

1 IEX 9.6

INGRID GOMES BASSI Educomunicação e Não Violência: Proposta de

práticas educomunicativas associadas à lógica da

não violência na Escola

1 ICSA/FACOM 9.55

ALINE COUTINHO

CAVALCANTI

Atenção básica como promotora do descarte

correto de medicamentos: uso racional e promoção

da saúde

1 IESB/ FASC 9.55

MICHEL MELO ARNAUD Finanças Pessoais: a utilização de ferramentas para

o controle de gastos familiares.

1 ICSA 9,5

DENILSON DA SILVA COSTA Fabricação e análise de viabilidade de fogões

solares a partir de materiais de baixo custo

1 IGE/PROEG 9.4

EVA LOPES DA CRUZ ARNDT Programa de Radio “Unifesspa Interativa no Ar” 1 IETU 9,4

ANDREA REGINA DE BRITTO

COSTA LOPES

Recicla Xinguara/Pa 1 IETU/ FCH 9,3

MARIA APARECIDA CRUZ DE

OLIVEIRA

Literaturas e Críticas Contemporâneas 1 IEX/FALED 9,05

TATIANI DA LUZ SILVA Reutilização do resíduo de óleo de fritura:

minimização dos impactos ambientais causados

pelo descarte indevido por bares e restaurantes

situados na orla de Marabá

1 IGE 9.05

WARLEY MURICY VALENTE

JUNIOR

Sistema de Gestão para Distribuição e Entrega de

Cestas Básicas „Coração Amigo‟

1 IGE/FACEEL 9.0

ROGERIO RUAS MACHADO Empreender Unifesspa - despertar competência

empreendedora - 3a edição

1 ICSA/ FAD 9,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ARINALDO PEREIRA DA SILVA Avaliação da sanidade dos cultivos hortícolas de

São Félix do Xingu

1 IEX 9.0

JANINE DE KASSIA ROCHA

BARGAS

Núcleo de Assessoria de Imprensa - NAI 1 ICSA/ASCOM 9,0

CLARISSA MENDES

KNOECHELMANN

Divulgar para entender: Coleções Botânicas e sua

importância na conservação da biodiversidade.

1 IESB 8.7

LAILA MAYARA DREBES Unielas - Coletivo Feminista Universitário 1 IETU/ FAZOO

8,5

MARIA CRISTINA MACEDO

ALENCAR

Políticas linguísticas de valorização e manutenção

da língua Awaete-Parakanã.

1 ICH/

FECAMPO

8.5

CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA Podcast de divulgação científica em saúde mental:

Um programa para dar voz a usuários e

trabalhadores da saúde mental

1 IESB/FAPSI 8.2

DAYANA ALERSA CONCEICAO

FERREIRA ERMITA

Programa de castração de cães e gatos 1 IETU/

FECAMPO

8.2

SUELEN MARIA DE AMORIM Desenvolvimento de filtro de baixo custo para

aplicação em tratamento de água nas comunidades

carentes do município de Marabá-PA

1 FEMMA 8.2

ELAINE FERREIRA DIAS Curso de extensão em língua espanhola: o espanhol

e o português na perspetiva dos estudos

contrastivos

1 IEX 7.75

SERGIO RICARDO SIANI Mundo da Produção Cientifica 1 ICSA/ FAD 7.2

EDSON DE FREITAS GOMES Ensino de Gramática na Educação Básica 1 FALED 7.1

BERNARDO TOMCHINSKY Implementação de Hortas de pequena escala como 1 IESB/FACBIO 7.0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

estratégia para segurança alimentar e geração de

renda

JOSIANE SILVA COSTA

BRUZINGA

Levantamento florístico: atividade integradora no

processo interdisciplinar de arborização de campus

universitário

1 IEX

7.0

 Não constam na lista os projetos com inscrições aprovadas que não alcançaram a nota de corte de 7 pontos, os respectivos coordenadores

podem solicitar a nota e o parecer avaliativo entrando em contato com a Divisão de Extensão no e-mail extensao.proex@unifesspa.edu.br.

 Em caso de recurso contra este resultado, deverão ser respeitadas as regras do Edital 04/2022 PROEX. (12.2 O prazo para interposição de

recurso contra o RESULTADO AVALIAÇÃO das propostas será de 02 (dois dias úteis após a divulgação e será julgado no prazo

máximo de 3 (três) dias úteis (item 17) pelo SIGAA módulo de extensão (na aba “gerenciar minhas ações” / campo “solicitar

reconsideração de avaliação)
§ A interposição de recurso encaminhada por outra via que não a citada no item 12.1 será desconsiderada.

Marabá, 06 de abril de 2022.

Ivonilce Brelaz da Silva

Diretora de Extensão e Ação Intercultural

Portaria nº 1.470/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa